

证券代码:001239 证券简称:永达股份 公告编号:2024-010

湘潭永达机械制造股份有限公司 2024 第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度报告是否经审计
 是 否

一、主要财务数据
(一) 主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
 是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	174,011,476.94	209,449,747.23	-36.51%
归属于上市公司股东的净利润(元)	15,889,588.89	17,346,204.66	-11.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	14,994,124.21	16,507,472.67	-13.33%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-89,194,234.23	-2,406,573.13	-3,600.06%
基本每股收益(元/股)	0.0050	0.0057	-33.09%
稀释每股收益(元/股)	0.0049	0.0057	-33.09%
加权平均净资产收益率	1.25%	1.56%	-2.25%
	本报告期	上年同期	本报告期末比上年同期增减
总资产(元)	2,097,839,836.69	2,138,567,326.49	-1.84%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,239,227,307.71	1,221,498,468.84	1.31%

(二) 非经常性损益项目和金额
 适用 不适用

项目	金额(元)	说明
非流动资产处置损益	328,298.01	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	160,500.01	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	63,790.01	
所得税影响额	-86,813.28	
合计	365,074.75	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况
 适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
 适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
 适用 不适用

二、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	34,752	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券账户持有股票)					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结情况
湘电集团	境内自然人	28.25%	10,203,000	10,203,000	0
湘电集团	境内自然人	6.00%	21,600,000	21,600,000	0
湘电集团	境内自然人	4.00%	14,400,000	14,400,000	0
湘电集团	境内自然人	3.50%	12,600,000	12,600,000	0
湘电集团	境内自然人	3.00%	10,800,000	10,800,000	0
湘电集团	境内自然人	2.50%	9,000,000	9,000,000	0
湘电集团	境内自然人	2.00%	7,200,000	7,200,000	0
湘电集团	境内自然人	1.50%	5,400,000	5,400,000	0
湘电集团	境内自然人	1.25%	4,500,000	4,500,000	0
湘电集团	境内自然人	1.00%	3,600,000	3,600,000	0

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
 适用 不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
 适用 不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
 适用 不适用

三、其他重要事项
 适用 不适用

四、季度财务报表
1、合并资产负债表

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	498,691,082.20	638,211,506.61
结算备付金		
拆出资金		
应收票据		
应收账款	23,280,770.71	26,195,959.99
应收款项融资	163,303,429.41	522,495,539.69
预付款项	127,179,428.28	108,427,752.97
应收利息	24,679,484.61	36,176,162.68
应收股利		
应收坏账准备		
其他应收款		
应收保理款		
其他流动资产	6,401,149.77	4,411,466.67
流动资产合计	8,601,149.77	4,411,466.67
非流动资产:		
长期股权投资		
债权投资		
股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
固定资产	312,306,444.20	330,540,744.00
在建工程	97,942,031.50	37,304,083.20
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	8,067,277.98	8,859,032.73
递延所得税负债	30,421,528.94	40,138,163.69
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,463,300,228.15	1,463,300,417.70
资产总计	1,463,300,228.15	1,463,300,417.70
流动负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款	1,867,277.98	8,859,032.73
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬	30,421,528.94	40,138,163.69
应交税费		
其他应付款		
应付债券		
其他流动负债		
流动负债合计	124,728,013.94	128,097,197.17
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	124,728,013.94	128,097,197.17
所有者权益:		
实收资本	202,139,440.92	67,781,426.23
资本公积	-24,941,497.18	39,347,237.78
盈余公积		
未分配利润	1,136,464,211.33	1,235,343,999.56
所有者权益合计	1,338,652,214.07	1,335,203,220.53
负债和所有者权益总计	1,463,300,228.15	1,463,300,417.70

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	174,011,476.94	209,449,747.23
其中:营业收入	174,011,476.94	209,449,747.23
其他收入		
二、营业总成本	162,903,174.05	181,239,222.78
其中:营业成本	139,100,432.39	163,625,274.46
税金及附加		
销售费用		
管理费用		
研发费用		
财务费用		
其他费用		
三、营业利润	11,108,302.89	28,216,524.45
加:其他收益	1,336,826.68	2,894,463.18
投资收益		
公允价值变动损益		
资产减值损失		
信用减值损失		
营业外收入		
营业外支出		
四、利润总额	12,445,129.57	31,110,987.63
减:所得税费用	1,000.00	6,000.00
五、净利润	11,445,129.57	25,104,987.63
归属于母公司所有者的净利润	11,445,129.57	25,104,987.63
少数股东损益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	11,445,129.57	25,104,987.63

法定代表人:沈培良 主管会计工作负责人:陈喜云 会计机构负责人:胡春花

二、合并利润表

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	174,011,476.94	209,449,747.23
其中:营业收入	174,011,476.94	209,449,747.23
其他收入		
二、营业成本	139,100,432.39	163,625,274.46
其中:营业成本	139,100,432.39	163,625,274.46
税金及附加		
销售费用		
管理费用		
研发费用		
财务费用		
其他费用		
三、营业利润	11,108,302.89	28,216,524.45
加:其他收益	1,336,826.68	2,894,463.18
投资收益		
公允价值变动损益		
资产减值损失		
信用减值损失		
营业外收入		
营业外支出		
四、利润总额	12,445,129.57	31,110,987.63
减:所得税费用	1,000.00	6,000.00
五、净利润	11,445,129.57	25,104,987.63
归属于母公司所有者的净利润	11,445,129.57	25,104,987.63
少数股东损益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	11,445,129.57	25,104,987.63

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:
元,上期被合并方实现的净利润为:元。

法定代表人:沈培良 主管会计工作负责人:陈喜云 会计机构负责人:胡春花

三、合并现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	41,973,348.68	161,225,422.22
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流入小计	41,973,348.68	161,225,422.22
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金		
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流出小计		
经营活动产生的现金流量净额		
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额		
期初现金及现金等价物余额		
期末现金及现金等价物余额		

(2024)年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况
 适用 不适用

(三) 审计报告
第一季度报告是否经过审计
 是 否
公司第一季度报告未经审计。

湘潭永达机械制造股份有限公司 董事会 2024年04月29日

证券代码:001239 证券简称:永达股份 公告编号:2024-009

湘潭永达机械制造股份有限公司 2023 年度报告摘要

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证年度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度报告是否经审计
 是 否

一、主要财务数据
(一) 主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
 是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	174,011,476.94	209,449,747.23	-36.51%
归属于上市公司股东的净利润(元)	15,889,588.89	17,346,204.66	-11.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	14,994,124.21	16,507,472.67	-13.33%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-89,194,234.23	-2,406,573.13	-3,600.06%
基本每股收益(元/股)	0.0050	0.0057	-33.09%
稀释每股收益(元/股)	0.0049	0.0057	-33.09%
加权平均净资产收益率	1.25%	1.56%	-2.25%
	本报告期	上年同期	本报告期末比上年同期增减
总资产(元)	2,097,839,836.69	2,138,567,326.49	-1.84%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,239,227,307.71	1,221,498,468.84	1.31%

(二) 非经常性损益项目和金额
 适用 不适用

项目	金额(元)	说明
非流动资产处置损益	328,298.01	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	160,500.01	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	63,790.01	
所得税影响额	-86,813.28	
合计	365,074.75	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况
 适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
 适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
 适用 不适用

二、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	34,752	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券账户持有股票)					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结情况
湘电集团	境内自然人	28.25%	10,203,000	10,203,000	0
湘电集团	境内自然人	6.00%	21,600,000	21,600,000	0
湘电集团	境内自然人	4.00%	14,400,000	14,400,000	0
湘电集团	境内自然人	3.50%	12,600,000	12,600,000	0
湘电集团	境内自然人	3.00%	10,800,000	10,800,000	0
湘电集团	境内自然人	2.50%	9,000,000	9,000,000	0
湘电集团	境内自然人	2.00%	7,200,000	7,200,000	0
湘电集团	境内自然人	1.50%	5,400,000	5,400,000	0
湘电集团	境内自然人	1.25%	4,500,000	4,500,000	0

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
 适用 不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
 适用 不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
 适用 不适用

三、其他重要事项
 适用 不适用

四、季度财务报表
1、合并资产负债表

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	498,691,082.20	638,211,506.61
结算备付金		
拆出资金		
应收票据		